2. Nous avons un rapprochement intéressant de ces deux modes de purgation, dans un cas du capitulaire de Francfort, de l'an 794, où un évêque est admis à se purger par l'ordalie, faute d'avoir pu trouver des cojureurs pour se purger par le serment. — Capit. Francfort, c. 7 : *Definitum est etiam ab eodem domino rege, sive a sancta synodo, ut Petrus episcopus — juraret cum duobus aut tribus. Qui episcopus, dum cum quibus juraret non invenisset, elegit sibi ipse ut suus homo ad Dei iudicium iret. — Et exivit — ejus homo ad iudicium Dei, neque per regis ordinationem, neque per sanctæ synodi censuram, sed spontanea voluntate. Qui etiam, a Domino liberatus, idoneus exivit.*

3. Capit. an 799 : *Et hoc nobiscum magno studio pertractandum est, quid de illis presbyteris, unde approbatio non est, et semper negant, faciendum est. Nam hoc sæpissime a nobis et progenitoribus atque antecessoribus nostris ventilatum est, sed non ad liquidum hactenus definitum. Unde, ad consulendum patrem nostrum Leonem papam, sacerdotes nostros mittimus.*

tions calomnieuses que ses ennemis avaient dirigées contre lui (1).

C'est le capitulaire d'Aix-la-Chapelle, de 803, qui consacra sa réception définitive (2).

Le serment purgatoire put être considéré, dès cette époque, non plus comme un emprunt arbitraire à la coutume, mais comme un mode régulier de preuve de la législation ecclésiastique, quoique son usage ait rencontré encore quelques résistances, sous Louis le Pieux et ses fils. Hincmar l'approuve et s'efforce d'organiser sa procédure (3). Burchard fait de même, et après lui Yves de Chartres, qui donne une explication très claire de son application au diffamé (4). Gratien et ses commentateurs en font une des divisions classiques de la procédure canonique (5).

1. 17, c. 2, q. 5. : Et hoc, propter suspiciones malas tollendas, mea spontanea voluntate, facio, non quasi in canonibus inventum sit, aut quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta Ecclesia successoribus meis, necnon et fratribus et coepiscopis nostris imponam. — Le pseudo-Isidore a attribué un serment semblable au pape Sixte III (10, C. 2, q. 5). — Nous ne parlons pas des décisions apocryphes des conciles, insérées dans le décret, C. 12 et 13, et C. 2, q. 5.

2. Capit. Aquisgran, c. vii (10, C. 2, q. 5) : Statutum est namque, ratione et necessitate ac auctoritate prædicta, consulto omnium, ut quotiescumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, — si culpabilis inventus fuerit, canonice damnetur. — Si suspiciosus aut incredibilis fuerit, ne in crimine aut in prædicta suspicione remaneat, cum tribus vel quinque vel septem bonis ac vicinis sacerdotibus, exemplo Leonis papæ qui duodecim episcopos in sua purgatione habuit, vel eo amplius, — et cum aliis bonis et justis hominibus se, sacramento coram populo super quatuor evangelia dato, purgatum Ecclesiæ reddat.